[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АНУЧИНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

11.02.2016 г.
                       с. Анучино                                   №3/2

О Плане работы территориальной
избирательной комиссии
Анучинского района на 2016 год
В соответствии со статьёй 23 Федерального закона « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьёй 26 Избирательного кодекса Приморского  края, территориальная избирательная комиссия Анучинского района
РЕШИЛА:

1.Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Анучинского района на 2016 год (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Анучинского района О.Г. Дядюк.
Председатель  комиссии                                                                     О.Г. Дядюк
Секретарь  комиссии
                Н.В. Леонова

	УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной комиссии Анучинского района
от 11 февраля 2016 года №  3/2

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии
Анучинского района на 2016 год
1.Основные направления деятельности

Оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи участковым избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края и в органы местного самоуправления.
Осуществление контроля  по соблюдению избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении указанных выборов, рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий и их должностных лиц.

Определение принципов организации обучения и проведение обучения членов с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий.

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края и в органы местного самоуправления.
Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов, участие в реализации Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
Осуществление контроля над использованием ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Анучинского муниципального района, при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края.
Взаимодействие с УФМС России по Приморскому краю в  Анучинском муниципальном районе, отделом ЗАГС при передаче информации для формирования и актуализации Регистра избирателей, участников референдума.

Работа с резервом составов участковых избирательных комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6.

Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах в органы местного самоуправления Анучинского муниципального района, сельских поселений.
Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям при составлении финансовых отчетов о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,  выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Приморского  края, территориальной избирательной комиссией Анучинского района.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края в 2016 году.
Взаимодействие с администрацией Анучинского муниципального   района, администрациями сельских поселений по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края.

 Осуществление контроля над формированием и расходованием средств избирательных фондов, избирательных  объединений, кандидатов при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Анучинского муниципального района, сельских поселений.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Анучинского района.

Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2016 год. Осуществление сотрудничества с  Избирательной комиссией Приморского края, территориальными избирательными комиссиями Приморского края. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в территориальной избирательной комиссии Анучинского района
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Анучинского района
Приятие решений, связанных с замещением вакансий, возникающих в участковых избирательных комиссиях

	весь период
	Члены территориальной

избирательной комиссии

Приятие решений, связанных с работой с резервом составов участковых комиссий Приморского края

	весь период
	Члены территориальной

избирательной комиссии

Январь

1.Организационное  заседание территориальной избирательной комиссии Анучинского района (выборы заместителя председателя и секретаря территориальной избирательной комиссии)
Февраль

 1.О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Анучинском районе на 2016 год

2.О плане работы территориальной избирательной комиссии на 2016 год

      3.О внесении изменений в решение территориальной избирательной
комиссии Анучинского района от 28 февраля 2014 года №234/55

«Об утверждении регламента территориальной избирательной комиссии Анучинского района»

4.О плане работы Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии  Анучинского  района на 2016 год.

5.Принятие решений территориальной избирательной комиссии Анучинского района согласно Календарному плану основных мероприятий по подготовке и проведению повторных выборов депутата муниципального комитета Анучинского сельского поселения Анучинского муниципального района третьего созыва по пятимандатному избирательному округу №2, назначенных на 15 мая 2016 года.

Март

1.Принятие решений территориальной избирательной комиссии Анучинского района согласно Календарному плану основных мероприятий по подготовке и проведению повторных выборов депутата муниципального комитета Анучинского сельского поселения Анучинского муниципального района  третьего созыва по пятимандатному избирательному округу №2, назначенных на 15 мая 2016 года.

                                                             Апрель
1.Принятие решений территориальной избирательной комиссии Анучинского района согласно Календарному плану основных мероприятий по подготовке и проведению повторных выборов депутата муниципального комитета Анучинского сельского поселения Анучинского муниципального района  третьего созыва по пятимандатному избирательному округу №2, назначенных на 15 мая 2016 года.

                                                                 .

Май

1.Об установлении результатов голосования по повторным выборам депутата муниципального комитета Анучинского сельского поселения Анучинского муниципального района третьего созыва по пятимандатному избирательному округу №2, назначенных на 15 мая 2016 года.

2.О работе территориальной избирательной комиссии Анучинского района с обращениями, поступившими в ходе подготовки и проведения повторных выборов депутата муниципального комитета Анучинского сельского поселения Анучинского муниципального района третьего созыва по пятимандатному избирательному округу №2, назначенных на 15 мая 2016 года.

      3. Регистрация избранного депутата муниципального комитета Анучинского сельского поселения Анучинского муниципального района третьего созыва по пятимандатному избирательному округу №2
Июнь
      1.О  Календарном плане основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному округу № 7, назначенных в единый день голосования 18 сентября 2016 года.
      2.Принятие решений территориальной избирательной комиссии Анучинского района согласно Календарному плану основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному округу № 7, назначенных в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

     3.Об утверждении типовых форм и документов, используемых в ходе подготовки и проведения выборов депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному округу № 7, назначенных в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

                                                                   Июль
1.О принятии решений о регистрации, либо отказе в регистрации кандидата в депутаты Думы Анучинского муниципального района.

      2.Принятие решений территориальной избирательной комиссии Анучинского района согласно Календарному плану основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному округу № 7, назначенных в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

3. О проведении обучающего семинара с членами участковых избирательных комиссий на территории Виноградовского, Анучинского, Гражданского, Чернышевского сельских поселений.

                                                 Август
1. Принятие решений территориальной избирательной комиссии Анучинского района согласно Календарному плану основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному округу № 7, назначенных в единый день голосования 18 сентября 2016 года.
2.Проведение обучающего семинара с председателями секретарями участковых избирательных комиссий.

Сентябрь

1.О готовности участковых избирательных комиссий Анучинского района к проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края и дополнительным выборам депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному  избирательному округу № 7 18 сентября 2016 года

2.Об установлении результатов голосования по дополнительным выборам депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному  избирательному округу № 7, назначенных в единый день голосования 18 сентября 2016 года
         3.О регистрации избранного депутата Думы Анучинского муниципального района, по одномандатному избирательному округу № 7.
Октябрь
1.О результатах обучения членов  участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2016 году.
Ноябрь
2.О работе территориальной избирательной комиссии Анучинского района с обращениями граждан, поступившими в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края и дополнительным выборам депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному  избирательному округу № 7    18 сентября 2016 года

                                                 Декабрь
1.О плане работы территориальной избирательной комиссии Анучинского района на 2017год.

2.О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов

и референдумов в Приморском крае на 2017 год

 III. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной комиссии Анучинского района
Подготовка и размещение в СМИ, на информационном Интернет-сайте территориальной избирательной комиссии Анучинского района информационных и иных материалов, в том числе о ходе избирательной кампании по повторным выборам депутата  муниципального комитета Анучинского сельского поселения по пятимандатному избирательному округу №2, депутата Думы Анучинского муниципального района по одномандатному избирательному округу № 7,  проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края в единый день голосования 18 сентября 2016 года.
Организация  освещения в СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК Анучинского района.
IV. Организационно-методическая работа ТИК

Участие в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Приморского края, исполнение решений, принятых  Избирательной комиссией Приморского края, изучение федерального и краевого избирательного законодательства.

Проведение обучающих семинаров с членами территориальной, участковых избирательных комиссий и резервом составов участковых избирательных комиссий.

Организация и проведение в старших классах общеобразовательных учреждений района семинаров, открытых уроков, факультативных занятий по правовому просвещению молодежи.

Участие в проведении общесистемных тренировок по использованию ГАС «Выборы» при подготовке выборов и референдумов в единый день голосования 18 сентября 2016 года.

Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов (референдумов) и правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ.

 Формирование банка данных, накопление и систематизация справочных аналитических материалов (в электронном виде и на бумажном носителе) по обучению и тестированию организаторов выборов.

Обработка документов постоянного хранения для передачи в  архив
Проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы при  территориальной избирательной комиссии Анучинского района.

V. Проведение совещаний, семинаров, конференций, выставок

Участие в организации и проведении Дня молодого избирателя

	февраль
	Дядюк О.Г.
Леонова Н.В.
Потерба В.В.

Участие в реализации мероприятий Концепции взаимодействия Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, иных избирательных комиссий с политическими партиями и общественными организациями в области развития правовой культуры и повышения электоральной активности молодых избирателей Российской Федерации до 2018 года (Молодежная электоральная концепция. 2014–2018)

	весь период
	Члены территориальной

  избирательной комиссии

Проведение совещаний с председателями участковых избирательных комиссий по различным вопросам функционирования участковых избирательных комиссий, а также подготовки и проведения выборов в Анучинском районе (по отдельным решениям территориальной избирательной комиссии Анучинского района)
	весь период
	Дядюк О.Г.,

Леонова Н.В.

Проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки к единому дню голосования 18 сентября 2016 года

	июнь
	Дядюк О.Г.
Потерба В.В.

Проведение совещания с представителями местных отделений политических партий по вопросам подготовки  и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, выборам депутатов Законодательного Собрания Приморского края и органы местного самоуправления в Анучинском муниципальном районе в единый день голосования 18 сентября 2016 года

	июнь
	Дядюк О.Г.
Потерба В.В.

Проведение совещания с представителями администрации Анучинского района, администраций сельских поселений по вопросам оказания содействия участковым  избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края, выборов в органы местного самоуправления Анучинского муниципального района,  обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан

	июль
	Дядюк О.Г.
Потерба В.В.